



12th November 2025, Current Affairs

1. Union Minister Amit Shah Inaugurates Co-Op Kumbh 2025, Launches Sahakar Digi Pay, Sahakar Digi Loan in New Delhi, Delhi



On November 10, 2025, Union Minister Amit Shah inaugurated “Co-op Kumbh 2025”, an International Conference on the Urban Cooperative Credit Sector in New Delhi. Organized by NAFCUB under the Ministry of Cooperation, it was themed “Digitalising Dreams–Empowering Communities”, aligning with the International Year of Cooperatives 2025. The event adopted the “Delhi Declaration 2025”, outlining a five-year roadmap to 2030. Key launches included **Sahakar Digi Pay** (digital payment system) and **Sahakar Digi Loan** (online lending platform), jointly developed by NAFCUB, NCDC, and the Ministry of Cooperation.

10 नवम्बर 2025 को केंद्रीय गृह व सहकारिता मंत्री अमित शाह ने “Co-op Kumbh 2025” का उद्घाटन नई दिल्ली में किया। यह शहरी सहकारी ऋण क्षेत्र पर अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन था, जिसे NAFCUB ने सहकारिता मंत्रालय के अंतर्गत आयोजित किया। इसका विषय था “Digitalising Dreams–Empowering Communities”, जो अंतर्राष्ट्रीय सहकारिता वर्ष 2025 के अनुरूप है। सम्मेलन में “Delhi Declaration 2025” स्वीकृत हुआ, जो 2030 तक का रोडमैप है। इसमें Sahakar Digi Pay और Sahakar Digi Loan जैसे डिजिटल समाधान लॉन्च किए गए, जिन्हें NAFCUB, NCDC और सहकारिता मंत्रालय ने विकसित किया।

2. IN-SPACE Signs Contribution Agreement with SVCL to Boost India's Space Startup Ecosystem



On **November 10, 2025**, **IN-SPACE** (Indian National Space Promotion and Authorisation Centre), under the **Department of Space (DoS)**, signed an agreement with **SIDBI Venture Capital Limited (SVCL)** in **Ahmedabad, Gujarat**, to launch the **IN-SPACE–SIDBI Space Venture Fund**, a **₹1000-crore Venture Capital Fund** for India's **spacotech startups**. Approved by the **Union Cabinet** led by **Prime Minister Narendra Modi**, the fund will be managed by **SVCL** and deployed from **2025 to 2030**, supporting around **40 startups** with investments of **₹10–₹60 crores** each, beginning with **₹150 crores** in **FY 2025-26**.

10 नवम्बर 2025 को **IN-SPACE** (भारतीय राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रोत्साहन एवं प्राधिकरण केंद्र) ने अंतरिक्ष विभाग (**DoS**) के अंतर्गत **SIDBI Venture Capital Limited (SVCL)** के साथ अहमदाबाद, गुजरात में एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। इसका उद्देश्य **IN-SPACE–SIDBI Space Venture Fund** नामक **₹1000** करोड़ का वेंचर कैपिटल फंड लॉन्च करना है, जो भारत के स्पेसटेक स्टार्टअप्स को सहायता देगा। इसे प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाले केंद्रीय मंत्रिमंडल ने स्वीकृत किया है। यह फंड **2025** से **2030** तक चलेगा, लगभग **40** स्टार्टअप्स को **₹10–₹60** करोड़ तक निवेश प्रदान करेगा, जिसकी शुरुआत वित्त वर्ष **2025-26** में **₹150** करोड़ से होगी।

3. 11th Edition of Indo-Sri Lanka "Exercise Mitra Sakthi" Begins in Belagavi, Karnataka



In November 2025, the 11th edition of the India–Sri Lanka Joint Military Exercise ‘Mitra Shakti 2025’ began at the Foreign Training Node, Belagavi, Karnataka, and will continue till 23 November 2025. Launched in 2013, this annual exercise aims to enhance bilateral military cooperation, interoperability, and counter-terrorism capabilities under the UN mandate. Around 170 Indian Army personnel (Rajput Regiment) and 135 Sri Lankan troops (Gajaba Regiment), along with IAF and SLAF teams, are participating. Training includes raids, heliborne ops, drone use, Counter-UAS, casualty evacuation, and combat drills, aligning with India’s Neighborhood First and SAGAR initiatives.

नवंबर 2025 में भारत–श्रीलंका संयुक्त सैन्य अभ्यास ‘मित्र शक्ति 2025’ का 11वां संस्करण फॉरेन ट्रेनिंग नोड, बेलगावी (कर्नाटक) में प्रारंभ हुआ, जो 23 नवम्बर 2025 तक चलेगा। 2013 में प्रारंभ यह वार्षिक अभ्यास द्विपक्षीय सैन्य सहयोग, सहयोगात्मक क्षमता और संयुक्त आतंकवाद विरोधी अभियानों को सशक्त बनाता है। इसमें भारत के 170 (राजपूत रेजिमेंट) और श्रीलंका के 135 (गजाबा रेजिमेंट) सैनिकों सहित IAF और SLAF के सदस्य भाग ले रहे हैं। प्रशिक्षण में रेड, हेलिबोर्न ऑपरेशन, ड्रोन उपयोग, काउंटर-UAS, हताहत निकासी, और कॉम्बैट ड्रिल्स शामिल हैं। यह अभ्यास “पड़ोसी प्रथम” और “सागर” पहल के अनुरूप है।

4. India Hosts First Biennial BIMReN Conference in Kochi, Kerala

In November 2025, India hosted the 1st BIMSTEC–India Marine Research Network (BIMReN) Biennial Conference in Kochi, Kerala (Nov 4–6), showcasing its dedication to the Blue Economy. The conference focused on marine ecosystem health, sustainable fisheries, ocean observation, and youth engagement. During its pilot phase, BIMReN connected 25

institutions and 50+ researchers from BIMSTEC nations to advance **marine research**. It aligns with India's **Neighbourhood First, Act East, Indo-Pacific,** and **MAHASAGAR strategies**, enhancing **regional marine cooperation** and promoting **data sharing and maritime governance**.

नवंबर 2025 में भारत ने पहला **BIMSTEC–India Marine Research Network (BIMReN)** द्विवार्षिक सम्मेलन कोच्चि, केरल (4–6 नवंबर) में आयोजित किया, जो ब्लू इकॉनमी सहयोग को बढ़ावा देने की भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। सम्मेलन का मुख्य फोकस समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र, सतत मत्स्य पालन, महासागर अवलोकन और युवाओं की भागीदारी पर रहा। पायलट चरण में **BIMReN** ने **25 संस्थानों** और **50+ शोधकर्ताओं** को जोड़ा। यह भारत की **Neighbourhood First, Act East, Indo-Pacific** और **MAHASAGAR** रणनीतियों के अनुरूप है, जिससे क्षेत्रीय समुद्री सहयोग और डेटा साझाकरण को बल मिला।

5. Time Out's City Life Index 2025 : Mumbai ranked as Asia's happiest city; Abu Dhabi as world's happiest city



In **November 2025**, **Time Out (UK)** released the **City Life Index 2025**, ranking the **happiest cities in Asia**. **Mumbai (India)** topped the list with **94% residents** saying their city makes them **happy**, followed by **Beijing (93%)** and **Shanghai (92%)**. The survey involved **18,000 participants** rating aspects like **culture, nightlife, food, affordability, and quality of life**. **Chiang Mai (Thailand)** and **Hanoi (Vietnam)** ranked **4th and 5th**, praised for **green spaces and peaceful lifestyle**. Globally, **Abu Dhabi (UAE)** was ranked the **world's happiest city**, followed by **Medellin (Colombia)** and **Cape Town (South Africa)**.

नवंबर 2025 में यूके की मीडिया संस्था टाइम आउट ने **City Life Index 2025** जारी किया, जिसमें एशिया के सबसे खुशहाल शहरों की रैंकिंग दी गई। मुंबई (भारत) ने शीर्ष स्थान

हासिल किया, जहाँ **94%** निवासी अपने शहर को खुशहाल बताते हैं। इसके बाद बीजिंग (**93%**) और शंघाई (**92%**) रहे। सर्वे में **18,000** लोगों ने संस्कृति, नाइटलाइफ, भोजन, किराया और जीवन गुणवत्ता जैसे पहलुओं पर रेटिंग दी। चियांग माई (थाईलैंड) और हनोई (वियतनाम) चौथे-पाँचवें स्थान पर रहे। वैश्विक स्तर पर अबू धाबी (यूएई) दुनिया का सबसे खुशहाल शहर घोषित हुआ।

6. UNESCO Adopts World's First Global Ethical Framework for Neurotechnology

In **November 2025**, **UNESCO** adopted the “**Recommendation on the Ethics of Neurotechnology**”, the **world's first global ethical framework** for neurotechnology, during its **43rd General Conference in Paris, France**. The framework, effective from **12 November 2025**, aims to **safeguard human rights** while promoting **responsible neurotechnology use** for societal benefit. It recognizes **neural data** as a protected category and provides **100+ ethical guidelines** on privacy, medical use, and misuse prevention. With the **neurotechnology market** expected to exceed **USD 30 billion by 2030**, UNESCO seeks to prevent exploitation and ensure **ethical innovation** in **Brain-Computer Interfaces and AI tools**.

1 नवंबर 2025 में यूनेस्को (**UNESCO**) ने “**Recommendation on the Ethics of Neurotechnology**” को अपनाया — यह न्यूरोटेक्नोलॉजी पर दुनिया का पहला वैश्विक नैतिक ढांचा है, जिसे पेरिस, फ्रांस में हुई **43वीं** महासम्मेलन में स्वीकृत किया गया। यह **12 नवंबर 2025** से प्रभावी होगा। इसका उद्देश्य मानवाधिकारों की सुरक्षा करते हुए न्यूरोटेक्नोलॉजी के जिम्मेदार उपयोग को बढ़ावा देना है। ढांचे में **100** से अधिक दिशानिर्देश दिए गए हैं जो न्यूरोल डेटा संरक्षण, चिकित्सा उपयोग और दुरुपयोग रोकथाम को कवर करते हैं। **2030** तक **USD 30** बिलियन के उद्योग के अनुमान के साथ, यूनेस्को नैतिक नवाचार और मानसिक गोपनीयता सुनिश्चित करना चाहता है।

7. NIPL Partnered with BENEFIT for Faster Remittances Between India and Bahrain



In **November 2025**, **NPCI International Payments Limited (NIPL)**, the global arm of **NPCI**, signed a **strategic partnership** with **BENEFIT (Bahrain)** to enable **real-time cross-border remittances** between **India and Bahrain**. The collaboration links **India's UPI** with **Bahrain's Fawri+ service (EFTS)**, guided by the **RBI** and **Central Bank of Bahrain (CBB)**. This initiative promotes **instant, secure, and cost-effective money transfers**, boosting **digital financial inclusion** and benefiting Bahrain's **large Indian community (~30%)**. Meanwhile, **NPCI Bharat BillPay Limited (NBBL)** and **Clearcorp** launched **Forex services** on **Bharat Connect**, enhancing access to **foreign currency transactions** through banking and payment apps.

नवंबर 2025 में **NPCI International Payments Limited (NIPL)** ने बहरीन की **BENEFIT** कंपनी के साथ रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की, जिसका उद्देश्य भारत और बहरीन के बीच रियल-टाइम क्रॉस-बॉर्डर रेमिटेंस को सक्षम बनाना है। इस समझौते के तहत भारत का **UPI** और बहरीन का **Fawri+** सेवा (**EFTS**) आपस में जुड़ेगा। यह पहल **RBI** और **Central Bank of Bahrain (CBB)** के मार्गदर्शन में हुई है। इससे दोनों देशों के निवासियों को तेज़, सुरक्षित और किफायती धन प्रेषण की सुविधा मिलेगी। साथ ही, **NBBL** और **Clearcorp** ने **Bharat Connect** प्लेटफॉर्म पर **Forex** सेवाएं शुरू कीं, जो विदेशी मुद्रा लेनदेन को आसान बनाएंगी।

8. World Science Day for Peace and Development 2025 – November 10



The United Nations (UN) observes World Science Day for Peace and Development every year on 10th November to emphasize the role of science in society and promote public engagement with scientific issues. 10 November 2025 marked the 24th observance, held under the International Decade of Sciences for Sustainable Development (2024–2033). The 2025 Theme was “Trust, Transformation, and Tomorrow: The Science We Need for 2050.” Declared by UNESCO in 2001, the first celebration was in 2002. Additionally, the International Week of Science and Peace (IWOSP) 2025 was observed from 9–15 November globally.

संयुक्त राष्ट्र (UN) द्वारा प्रत्येक वर्ष 10 नवंबर को विश्व विज्ञान दिवस (World Science Day for Peace and Development) मनाया जाता है, ताकि विज्ञान की सामाजिक भूमिका को रेखांकित किया जा सके और वैज्ञानिक विषयों में जनभागीदारी को प्रोत्साहित किया जा सके। 10 नवंबर 2025 को इसका 24वां आयोजन हुआ, जो विज्ञान के लिए सतत विकास का अंतरराष्ट्रीय दशक (2024–2033) के तहत मनाया गया। 2025 की थीम थी “Trust, Transformation, and Tomorrow: The Science We Need for 2050.” इसे यूनेस्को ने 2001 में घोषित किया था। साथ ही, अंतरराष्ट्रीय विज्ञान और शांति सप्ताह (9–15 नवंबर 2025) भी मनाया गया।